
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 27/23 DEL 15/02/2023 

 

 

OGGETTO: Servizio di formazione specifica in ambito della riscossione per il personale di Soris 

S.p.A. sui “Profili introduttivi della nuova composizione negoziata per la soluzione delle crisi 

aziendali”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come 

modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. a favore di 

Centro Studi Enti Locali S.p.A. - P. IVA 02998820233 - CIG: ZA439F7665. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997 della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della 

Città di San Mauro Torinese; 

- a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 17 giugno 2022, n. 83 recante  

“Modifiche al codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza di cui al decreto legislativo 12 

gennaio 2019, n. 14, in attuazione della direttiva (UE) 2019/1023 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 20 giugno 2019, riguardante i quadri di ristrutturazione preventiva, 

l'esdebitazione e le interdizioni, e le misure volte ad aumentare l'efficacia delle procedure 

di ristrutturazione, insolvenza ed esdebitazione, e che modifica la direttiva (UE) 2017/1132 

(direttiva sulla ristrutturazione e sull'insolvenza)” si rende necessario procedere ad un 

aggiornamento professionale del proprio  personale dell’area riscossione 

Dato atto che: 

- è stata fatta una ricerca di mercato fra le società che svolgono tale tipo di attività ed è stata 

individuato quale programma più rispondente alle esigenze formative di Soris S.p.a. quello 

proposto da Centro Studi Enti Locali S.p.a. in collaborazione con l’Università di Pisa; 

- tale società possiede elevata professionalità in ambito formativo specialistico in quanto è 

accreditata per tale formazione presso i Ministeri dell’Interno, dell’Economia e delle 

Finanze, e della Giustizia; 

Atteso che con prot. n.4184/2023 del 13/02/2023 la società Centro Studi Enti Locali S.p.a. ha 

trasmesso il proprio preventivo di spesa per l’erogazione di un corso di aggiornamento avente ad 

oggetto  “Profili introduttivi della nuova composizione negoziata per la soluzione delle crisi 

aziendali” della durata di n. 4 ore, da svolgersi in modalità Webinar Replay, il cui costo complessivo, 

comprensivo del docente, della messa a disposizione di una piattaforma di e-learning, del materiale 

didattico e dell’attestato di partecipazione è stimato in pari a € 720,00 oltre IVA; 

 

 



Considerato che: 

- stante l’importo, sussistono i presupposti e le condizioni per l’affidamento ai sensi dell’art. 

36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. 

a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 

- l’importo del servizio trova copertura all’interno del budget per il 2023; 

Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare il Dott. Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e 

Organizzazione, in possesso dei requisiti prescritti; 

Preso atto che, con riferimento alla società Centro Studi Enti Locali S.p.A. - P. IVA 02998820233 

sono state eseguite le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. acquisendo il DURC e verificando le annotazioni riservate ANAC sul casellario delle 

Imprese; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A. in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli  Rep. N. 51612 atti numero 3359 del 10 gennaio 2022 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile del 

Procedimento, il Dottor Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e 

Organizzazione; 

2) di affidare il servizio di formazione specialistica per l’Area Riscossione come descritto in 

premessa alla società Centro Studi Enti Locali S.p.A.. - P. IVA 02998820233 per un importo 

complessivo pari a € 720,00 oltre IVA; 

3) che l’affidamento trova copertura all’interno del budget previsto per il 2023. 

 

Torino, lì 15/02/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

 

 

Documento firmato in originale 


